令和６年９月吉日
鹿児島県教育委員会教育長 殿
各 教 育 事 務 所 長 殿
各市町村教育委員会教育長 殿
各 学 校 長 殿
各 関 係 者 殿

鹿児島県中学校国語教育研究会
会 長 奥 山 茂 樹

第53回鹿児島県中学校国語教育研究大会大島大会について（御案内）

秋涼の候、貴殿におかれましては、ますます御清祥のことと拝察申し上げます。

さて、標記の大会を下記のとおり開催いたします。御多用の折、誠に恐縮ではございますが、

本研究大会を実り豊かにするために、国語教育関係の先生方の出席につきまして御高配を賜り

ますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 研究主題 「個別最適な学び」と「協働的な学び」の一体的な充実を通して

「ことばの力」を高める国語科教育の創造

２ 主 催 鹿児島県中学校国語教育研究会

３ 後 援 鹿児島県教育委員会 奄美市教育委員会

４ 期 日 令和６年１１月２９日（金）

５ 会 場 奄美市立金久中学校 （奄美市名瀬塩浜町15-10）

６ 日 程

9:30 9:50 10:20 10:30 11:20 11:30 12:35 13:35 15:05 15:25

受 開 準 公 移準 研 昼 休 講 閉

会 開 究 会

行 授 協 行

付 事 備 業 動備 議 食 憩 演 事

〈50〉 〈65〉 〈90〉

７ 公開授業及び研究協議

教材名・学年等 授 業 者 司会・進行者 記 録 者 指導助言者

「不便』の価値を見つめ直す」 武石 健汰 津原 真理 山川 渚 山 宗功

～目指せ！要約マスター～ （金久中教諭） （金久中教諭） （龍北中教諭） （朝日中学校長）

（光村図書 １年）

ホームページ

８ 講演

演題 ｢ 今とこれからの教育 ～ 未来を創るのは ことのは ～」

小﨑 誠二 氏 (奈良教育大学大学院教育学研究科 准教授)

９ 参加申込 下のＵＲＬまたは右のＱＲコードからGoogleフォーム

を使用してお申し込みください。Googleフォームが使用

できない場合は、事務局まで直接ご連絡ください。

申込締切：１１月２２日（金）

申込用フォーム：https://forms.gle/fex8iQWQJmvDeAH3A

10 その他

⑴ 弁当を600円にて販売いたします。必要な方は大会参加とあわせてお申し込みください。

湯茶等の準備はしませんので、飲み物等は各自で御持参ください。

⑵ 駐車場については、当日、係の指示に従ってください。

⑶ 当日１８時から奄美市内で懇親会を実施予定です。参加希望の方は大会参加と合わせて

お申し込みください。

⑷ 天候やその他の事情による大会開催中止のお知らせ等は、随時ホームページに掲載いた

しますのでご承知ください。

【会場】

全体会場は

Ａ棟4階

パソコン室

です。

【駐車場】

円形校舎跡
地が駐車場
です。

11 大会事務局（問い合わせ先）

鹿児島県中学校国語教育研究会事務局

（鹿児島市立谷山中学校内）渡辺 治

学校電話：099-268-3165

学校F A X：099-268-3166

Mail：kagoshima_kokugo@yahoo.co.jp グループＬＩＮＥＸ (旧Twitter)